



OKRESNÁ PROKURATÚRA NÁMESTOVO
Hviezdoslavovo námestie 213, 029 01 Námestovo

Číslo: Pv 41/20/5507-81
EEČ: 2-41-60-2025

Námestovo 22.05.2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. **XXXXXX**

Trestný čin: prečin: nekalá likvidácia podľa § 251b odsek 2 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Námestovo

Podľa § 215 ods. 1 písm. d) /§ 9 ods. 1 písm. a)/ Trestného poriadku **zastavujem** trestné stíhanie obvineného:

XXXXXX

dátum narodenia: XXXXX

miesto narodenia: XXXXX

rodné priezvisko: XXXXX

trvalé bydlisko: XXXXX

väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nekalá likvidácia podľa § 251b odsek 2 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchatel' vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako osoba oprávnená konať v mene spol. XXXXX s.r.o., so sídlom XXXXX, 029 01 Námestovo, IČO: XXXXX, ktorá v stave, keď táto spoločnosť mala nevyplatené záväzky minimálne voči veriteľovi spol. XXXXX a.s., so sídlom XXXXX XXXXX, 027 41 Oravský Podzámok, IČO: XXXXX týkajúcu sa neuhradenia dodávok (faktúr) za uhlie ú. 17441301 zo dňa 31.10.2017, splatná dňa 27.11.2017 vo výške 24.224,48 € s DPH, z ktorej bola bankovým prevodom vykonaná čiastočná úhrada dňa 02.03.2018 spolu na sumu 10.000 €, č. 17441415 zo dňa 15.12.2017, splatná dňa 29.12.2017 vo výške 11.882,53 € s DPH a 17441603 zo dňa 15.01.2018, splatná dňa 31.01.2018 vo výške 3.217,84 € s DPH, teda v celkovej sume 29.324,85 € poníženú o sumu 203,09 € (uhradená exekútorom XXXXX č. XXXXX, tak dňa 06.07.2018 v Námestove v snahe vyhnúť sa štandardným spôsobom ukončiť podnikanie a s tým spojenými administratívnymi úlohami, previedla účasť na právnickej osobe (spol. XXXXX s.r.o.) na osobu XXXXX XXXXX, trvalé bytom XXXXX, XXXXX, občan Poľskej republiky, pričom vzhľadom na skutočnosť, že sa jedná o osobu invalida z

dôvodu psychických porúch, bez príjmu, v minulosti viac krát trestanú, kde táto nemala skutočný záujem vykonávať túto funkciu,

lebo trestné stíhanie je neprípustné, pretože je trestné stíhanie premlčané.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ XXXXX uznesením sp. zn. ORP-572/2-VYS-DK-2019 zo dňa 16. 01. 2020 začal trestné stíhanie a zo dňa 14. 10. 2021 vzniesol obvinenie XXXXX pre skutok, právne kvalifikovaný ako zločin nekalej likvidácie podľa § 251b ods. 2, ods. 5 Trestného zákona na vyššie uvedenom skutkovom základe.

V dôsledku zmeny Trestného zákona, účinnej od 06. 08. 2024, spolu so skutočnosťou, že sa v konaní nepodarilo zistiť exekvovateľný majetok dotknutej spoločnosti, prevyšujúci 20.000,- €, stíhaný skutok aktuálne vykazuje znaky prečinu nekalej likvidácie podľa § 251b ods. 2 Trestného zákona.

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ Kubín predložil vec tunajšej prokuratúre s návrhom na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku, dôvodov uvedených v § 9 ods. 1 písm. a) Trestného poriadku.

Po preskúmaní na vec sa vzťahujúceho spisového materiálu som zistil, že návrh policajta je dôvodný.

Podľa § 251b Trestného zákona,

(1) Kto v úmysle zmariť riešenie ukončenia podnikania likvidáciou vyhľadá alebo sprostredkuje inú osobu, ktorá len prepožičiava svoje meno a priezvisko a svoju totožnosť k prevzatiu práv a povinností, ktoré nemá skutočný záujem vykonávať, na účel prevodu účasti na právnickej osobe na takúto osobu alebo na účel ustanovenia takejto osoby ako štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu právnickej osoby, potrestá sa odňatím slobody až na tri roky.

(2) Rovnako ako v odseku 1 sa potrestá ten, kto v úmysle zmariť riešenie ukončenia podnikania likvidáciou prevedie účasť na právnickej osobe na osobu, ktorá len prepožičiava svoje meno a priezvisko a svoju totožnosť k prevzatiu práv a povinností, ktoré nemá skutočný záujem vykonávať.

Podľa § 10 Trestného zákona,

(1) Prečin je

a) trestný čin spáchaný z nedbanlivosti alebo

b) úmyselný trestný čin, za ktorý tento zákon v osobitnej časti ustanovuje trest odňatia slobody s hornou hranicou trestnej sadzby neprevyšujúcou päť rokov.

(2) Nejde o prečin, ak vzhľadom na spôsob vykonania činu a jeho následky, okolnosti, za ktorých bol čin spáchaný, mieru zavinenia a pohnútku páchatela je jeho závažnosť nepatrná.

Podľa § 87 Trestného zákona

(1) Trestnosť činu zaniká uplynutím premlčacej doby, ktorá je

a) tridsať rokov, ak ide o zločin, za ktorý tento zákon dovoľuje uložiť trest odňatia slobody na doživotie,

b) pätnásť rokov, ak ide o zločin, za ktorý tento zákon v osobitnej časti dovoľuje uložiť trest odňatia slobody s hornou hranicou trestnej sadzby prevyšujúcou desať rokov,

c) desať rokov, ak ide o ostatné zločiny,

d) päť rokov, ak ide o prečin, za ktorý tento zákon v osobitnej časti dovoľuje uložiť trest odňatia slobody s hornou hranicou trestnej sadzby prevyšujúcou tri roky,

e) tri roky pri ostatných prečinoch.

(2) Do premlčacej doby sa nezapočítava

a) doba, po ktorú nebolo možné páchatela postaviť pred súd pre zákonnú prekážku,

b) doba, po ktorú sa páchatel zdržiaval v cudzine s úmyslom vyhnúť sa trestnému stíhaniu,

c) skúšobná doba podmiennečného zastavenia trestného stíhania,

d) doba, po ktorú bolo dočasne odložené vznesenie obvinenia, alebo

e) doba, po ktorú bolo prerušené trestné stíhanie.

(3) Premlčanie trestného stíhania sa prerušuje

a) vznesením obvinenia pre trestný čin, o ktorého premlčanie ide, ako aj po ňom nasledujúcimi riadnymi úkonmi orgánu činného v trestnom konaní, sudcu pre prípravné konanie alebo súdu smerujúcimi k trestnému stíhaniu obvineného, okrem prípadu, ak obvinenie bolo následne zrušené, alebo

b) ak páchatel spáchal v premlčacej dobe nový trestný čin, za ktorý tento zákon ustanovuje trest rovnaký alebo prísnejší.

(4) Prerušenie premlčania sa začína nová premlčacia doba.

(5) Trestné stíhanie sa premlčí najskôr pätnásť rokov potom, čo osoba, na ktorej bol spáchaný trestný čin neoprávneného odoberania orgánov, tkanív a buniek a nezákonnej sterilizácie podľa § 159 ods. 2, trestný čin obchodovania s ľuďmi podľa § 179, trestný čin znásilnenia podľa § 199, trestný čin sexuálneho násillia podľa § 200, trestný čin sexuálneho zneužívania podľa § 201 až 202, trestný čin týrania blízkej osoby a zverenej osoby podľa § 208 a trestný čin výroby detskej pornografie podľa § 368, dovŕšila osemnásť rok svojho veku.

(6) Ak ide o zločin, za ktorý tento zákon v prvej hlave, druhej hlave, tretej hlave a deviatej hlave osobitnej časti dovoľuje uložiť trest odňatia slobody s hornou hranicou trestnej sadzby najmenej desať rokov, trestnosť činu zaniká uplynutím premlčacej doby, ktorá je dvadsať rokov; ustanovenie odseku 1 písm. b) sa nepoužije. Ak ide o prečin, za ktorý tento zákon v prvej hlave, druhej hlave, tretej hlave a deviatej hlave osobitnej časti dovoľuje uložiť trest odňatia slobody s hornou hranicou trestnej sadzby najmenej tri roky, trestnosť činu zaniká uplynutím premlčacej doby, ktorá je päť rokov; ustanovenie odseku 1 písm. d) sa nepoužije.

(7) Ak sa zákonom skráti premlčacia doba v prípade trestných činov podľa § 213, § 233 až 234, § 237, § 254, § 261 až 263, § 266, § 276 až 277a, § 278a, § 326, § 328 až 336 alebo § 336c a 336d, ktorých spáchaním dochádza k poškodzovaniu finančných záujmov Európskej únie, ktorej plynutie bolo prerušené podľa odseku 3 pred nadobudnutím účinnosti takého zákona, účinky prerušenia premlčania trestného stíhania, ako aj účinky úkonov podľa odseku 3 písm. a) zostávajú zachované, aj keby v čase prerušenia premlčania trestného stíhania bolo trestné stíhanie podľa takého zákona už premlčané.

Podľa § 88 Trestného zákona, uplynutím premlčacej doby nezaniká trestnosť trestných činov uvedených v dvanásťtej hlave osobitnej časti tohto zákona okrem trestného činu založenia, podpory a propagácie hnutia smerujúceho k potlačeniu základných práv a slobôd podľa § 421, trestného činu prejavu sympatie k hnutiu

smerujúcemu k potlačeniu základných práv a slobôd podľa § 422, trestného činu výroby extrémistického materiálu podľa § 422a, trestného činu rozširovania extrémistického materiálu podľa § 422b, trestného činu prechovávanía extrémistických materiálov podľa § 422c, trestného činu popierania a schvaľovania holokaustu, zločinov politických režimov a zločinov proti ľudskosti podľa § 422d, trestného činu hanobenia národa, rasy a presvedčenia podľa § 423 a trestného činu podnecovania k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti podľa § 424.

Zmenou právnej kvalifikácie skutku a spätnou aplikáciou nových lehôt premlčania trestného stíhania došlo dňom 06. 07. 2021 k premlčaniu trestného stíhania, pretože ide o prečin s trestnou sadzbou trestu odňatia slobody do troch rokov, pričom obvinenie bolo vznesené tri mesiace po uplynutí tejto lehoty. Zároveň konštatujem, že obvinená je doposiaľ bezúhonná a nie sú dané ani iné dôvody prerušenia premlčania trestného stíhania, resp. ani žiadna doba, ktorá by sa do plynutia lehoty nezapočítavala.

Podľa § 9 ods. 1 písm. a) Trestného zákona, trestné stíhanie nemožno začať, a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené, ak je trestné stíhanie premlčané.

Podľa § 215 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak je trestné stíhanie neprípustné podľa § 9.

Po zistení, že zákonná doba premlčania trestného stíhania podľa § 87 ods. 1 písm. d) Trestného zákona márne uplynula dňa 06. 07. 2021 bez toho, aby počas jej plynutia nastala niektorá zo skutočností, spôsobujúcich prerušenie alebo spočívanie premlčania, som dospel k záveru, že trestné stíhanie XXXXX za predmetný skutok je neprípustné z dôvodu premlčania, preto už nemožno v trestnom stíhaní pokračovať a musí byť zastavené. Preto som trestné stíhanie zastavil tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný účinok (§ 185 a nasl. Tr. por.). V trestnom stíhaní sa pokračuje, ak obvinený vyhlási do troch dní od doručenia uznesenia, že na prejednaní veci trvá.

Mgr. Vladimír Martinovič
námestník okresného prokurátora